山东众信价格评估拍卖有限公司                                             电话：13518686876

山东众信价格评估拍卖有限公司                                              电话：13518686876

关于王学峰与张锋一案中所涉及

股金价值的价格评估结论

                         鲁众信评字（2016）第252号
宁阳县人民法院：

受贵院的委托，我公司根据《中华人民共和国价格法》、《中华人民共和国证券法》等法律法规和国家有关价格评估规定，对委托评估的王学峰与张锋一案中所涉及张锋所持有的宁阳沪农商村镇银行股份有限公司10万股的股金进行了价格评估，为你们处理案件提供价格参考依据。

价格评估人员根据评估目的，遵循评估原则，按照评估程序，采用科学的评估方法，在认真分析现有资料的基础上，经过市场调查，并根据评估标的的现实状况确定：

委托评估标的于价格评估基准日的评估单位价格为：￥1.02元/股（取整），人民币大写：每股壹元零壹分，则委托评估的10万股的股金评估总价格为：￥102000元，人民币大写：壹拾万零贰仟元整。

山东众信价格评估拍卖有限公司

二0一六年十月二十日

关于王学峰与张锋一案中所涉及

股金价值的价格评估报告

宁阳县人民法院：

根据贵院的委托，我公司遵循独立、客观、公正的原则，按照规定的标准、程序和方法，对委托评估的王学峰与张锋一案中所涉及张锋所持有的宁阳沪农商村镇银行股份有限公司10万股的股金进行了价格评估。现将价格评估情况综述如下：

一、价格评估标的

王学峰与张锋一案中所涉及张锋所持有的宁阳沪农商村镇银行股份有限公司10万股的股金。
二、价格评估目的

确定评估标的现行公允市场价格，为法院处理案件提供价格参考依据。

三、价格评估基准日

2015年12月31日
四、价格定义

价格评估结论所指价格是指：评估标的在评估基准日，采用公开

市场价格标准确定的市场价格。

五、价格评估依据

（一）法律法规

1、《中华人民共和国价格法》；

2、《中华人民共和国物权法》；

3、《山东省价格鉴证操作规范》；

4、《中华人民共和国证券法》；

5、国家发展和改革委员会第32号、33号令；
6、其它与本次评估有关的法律法规。
（二）委托方提供的有关资料

1、价格评估委托书；

2、其它与本次评估有关的资料。
（三）评估方收集的有关资料

市场调查笔录

六、价格评估原则及因素分析

1、遵循独立性原则

作为独立的社会公正性机构，评估工作始终坚持独立的第三者立场，不受外界干扰和委托者意图的影响；

2、遵循客观性原则

评估人员从实际出发，通过现场核实和市场调查，在掌握翔实可靠资料的基础上，以客观公正的态度，运用科学的方法，使得评估结果具备充分的事实依据；

3、遵循科学性原则

4、遵循产权利益主体变动原则

即以评估标的的产权利益主体变动为假设前提，确定其在评估基准日2016年9月30日的现行公允市场价值；

5、遵循资产持续经营的原则

根据评估标的按目前的用途和使用的方式、规模、环境等情况继续使用，确定相应的评估方法、参数和依据；

6、遵循替代性原则

评估作价时，如果同一资产或同种资产在评估基准日可能实现的或实际存在的价格或价格标准有多种，则选用以较低的价格为基准。

七、价格评估方法选择

 1、评估方法介绍：

因为本次评估标的为无形资产，对其评估的基本方法包括收益现值法、市场法和成本法。要根据评估对象、价值类型、资料收集情况等相关条件，分析三种基本方法的适用性，选择一种或多种恰当的资产评估基本方法。
    ①、收益现值法
收益现值法是指将被评估资产的预期未来收益依一定折现率折成现值以确定其价值的评估方法。收益法以决定资产内在价值为根本，依据未来盈利能力为基础评价该资产价值。但预测该无形资产未来收益和选取折现率难度较大，采用收益法需要一定的市场基础条件。
   ②、市场法
市场法是指将被评估资产与可比较的参考资产即在市场上交易过的可比无形资产进行比较，以参考无形资产的交易价格为基础，加以调整修正后确定其价值的评估方法。
③、成本法
成本法，是指将该无形资产在研制或取得、持有期间的全部物化劳动和活劳动的费用支出加和，然后考虑资金成本、利润率、贬值率等因素求得该项无形资产的价值。
2、本次评估采用的方法
本次评估股权共计10万元股金，占总股本的比例很小，且近三年来，股权企业收益不稳定，不适宜采用成本法及收益现值法对企业股权进行整体评估，故本次采用市场法进行评估。

八、价格评估过程

1、评估标的概况

根据提供材料，本次评估标的所涉及的为张锋所持有的宁阳沪农商村镇银行股份有限公司10万股的股金。

宁阳沪农商村镇银行股份有限公司于2012年6月6日注册成立，公司类型为股份有限公司（非上市、外商投资企业投资），注册资本伍仟万元人民币，法定代表人张永前，经营范围为吸收公众存款；发放短期、中期和长期贷款；办理国内结算；办理票据承兑与贴现；从事同业拆借；从事银行卡业务；代理发行、代理兑现、承销政府债券；代理收付款项及代理保险业务；经银行监督管理机构批准的其他业务。

2、价格评估过程
因本次评估股权比例有限，我们根据所搜集材料和本次评估目的，经分析研究决定，首先通过股权企业整体的净资产测算出每股净资产价值；然后结合同行业上市公司平均市净率，并考虑非流动性市场因素的影响，经分析、修正，从而确定待估股权总价值。
市场法：又称现行市价法、市场比较法，即：将价格评估标的与基准日近期有过交易的类似物品进行比较，对这些类似物品的已知价格做适当的修正，以此测算价格评估标的的客观合理价格的方法。

基本公式：

少数股权价值=企业每股净资产×市净率×股权数量×（1-流动性折价率）

企业每股净资产的确定

	项目
	2013年12月31日
	2014年12月31日
	2015年12月31日

	资产总计
	489336763.22
	616383501.27
	393541983.05

	负债合计
	436935542.19
	552094910.27
	344621896.78

	所有者权益合计
	52401221.03
	64288591.00
	48920086.27

	实收资本
	50000000.00
	50000000.00
	50000000.00

	净利润
	8531053.76
	11887369.97
	-15368504.73

	资产负债率
	89.29%
	89.57%
	87.57%

	每股净资产
	1.05
	1.29
	0.98

	算术平均值
	1.11

通过上述指标可以看出，确定宁阳沪农商村镇银行股份有限公司于价格评估基准日的每股净资产为1.11元。

2、市净率的确定

根据股权企业相关资料，我们决定在A股市场上的银行业上市公司中选取类似银行作为样本，然后根据样本于价格评估基准日时的有关数据，测算出待估股权平均市净率为：1.13，详见下表

	序号
	银行名称
	股票代码
	2016年9月30日收盘价及市值

	总股本

（亿元）
	每股净资产（元）
	收盘价

（元）
	净资产总额（亿元）
	市值

（亿元）
	市净率

	1
	宁波银行
	002142
	39.00
	11.34
	15.65
	442.26
	610.35
	1.38

	2
	浦发银行
	600000
	216.20
	14.60
	16.49
	3156.52
	3565.14
	1.13

	3
	南京银行
	601009
	60.59
	8.18
	10.26
	495.63
	621.65
	1.25

	4
	北京银行
	601169
	152.10
	9.38
	9.10
	1426.70
	1384.11
	0.97

	5
	兴业银行
	601166
	190.50
	15.88
	15.97
	3025.14
	3042.29
	1.01

	6
	民生银行
	600016
	364.90
	8.74
	9.26
	3189.23
	3378.97
	1.06

	样本平均市净率
	1.13

3、流动性折价率确定

由于本次评估股权为非上市公司股权，缺乏市场流通性，股金价值存在流动性折价因素。因此在上述初步评估值的基础上需要扣除流动折扣。根据本次评估目的及评估标的市场状况，同时考虑评估标的属性特征及未来的成长性与收益性，参照同行业水平，经分析、比较，本次评估综合确定流动性折扣率为18.5%。

4、评估结果

经上述，待估股金于价格评估基准日的评估价格为：

1.11元/股×1.13×（1-18.5%）=1.02元/股（取整），人民币大写：每股壹元零贰分，则委托评估的10万股的股金评估总价格为：￥102000元，人民币大写：壹拾万零贰仟元整。

九、价格评估结论

综上所述，委托评估标的于价格评估基准日的评估单位价格为：￥1.02元/股（取整），人民币大写：每股壹元零壹分，则委托评估的10万股的股金评估总价格为：￥102000元，人民币大写：壹拾万零贰仟元整。

十、价格评估限定条件

（一）委托方及相关人员所提供资料客观真实；

（二）评估标的的先行用途不变；

（三）本次评估未对评估标的的法律权属发表意见。评估师执行资产评估业务的目的只是对评估对象价值进行估算并发表专业意见；

（四）本评估遵循持续经营的假设，即被评估资产按照目前的用途和使用的方式、规模、频度、环境等继续使用，并相应确定评估方法、参数和依据；
（五）企业管理团队未来年度经营方式按照规划方案持续经营无重大变化，市场销售状况符合正常的发展趋势；
  （六）评估中我们没有考虑将来国家宏观经济政策发生变化以及遇有自然力和其它不可抗力对价值的影响。

十一、声明

（一）价格评估结论受结论书中已说明的限定条件限制。

（二）委托方提供资料的真实性由委托方负责。

（三）价格评估结论仅对本次委托有效，不作它用。未经我公司同意，不得向委托方和有关当事人之外的任何单位和个人提供，结论书的全部或部分内容不得发表于任何公开媒体上。

（四）价格评估机构和评估人员与评估标的没有利害关系，也与有关当事人没有利害关系。

（五）如对本结论有异议，可于结论书送达之日起10日内向我公司提出重新评估或补充评估。

（六）本报告有效期为一年，超过一年评估价值需作调整或重新评估。

十二、价格评估作业时间

      2016年9月30日—2016年10月20日
十三、价格评估机构

      机构名称：山东众信价格评估拍卖有限公司

      机构资质证书证号：鲁J01C00012

十四、价格评估人员
十五、附件
（一）价格评估委托书；

（二）价格评估机构营业执照复印件；

（三）价格评估机构资质证书复印件；

（四）价格评估人员资格证书复印件。

山东众信价格评估拍卖有限公司

二0一六年十月二十日

                                          -1-

PAGE
- 2 -